Impuesto sobre Transmisiones Patrimoniales, por hallarse la presente transmisión sujeta al 
Impuesto sobre el Valor Añadido, al tipo del 16,00 por ciento. La cantidad que la parte 
vendedora debe repercutir a la parte compradora por este concepto asciende a la suma de 
ONCE MILLONES CUARENTA MIL EUROS (11.040.000 €)" (documento nº 1 aportado con la 
demanda, folio 77).  
 En el año 2007, "Erginedom, S.L." pone a la venta el referido inmueble, mediante 
concurso, siendo una de las ofertas recibidas de la Caja de Ahorros de Salamanca y Soria (en 
lo sucesivo Caja Duero, que es su nombre comercial), indicando en el punto 2 de la oferta de

[...]

expresado en el segundo párrafo del artículo 20.dos de la Ley 37/1992 citada. En 
consecuencia, la parte vendedora repercute a la compradora por la parte compradora a la parte 
vendedora el anteriormente citado Impuesto sobre el Valor Añadido (IVA) por importe de 
TRECE MILLONES CUATROCIENTOS CUARENTA MIL EUROS (13.440.000,00 €), esto es, el 
dieciséis por ciento (16%) del precio de venta del inmueble, y recibe dicha cantidad" 
(documento 13, folio 219). Ajustándose dicha escritura de compraventa al modelo que le 
remitió, con carácter previo, Caja Duero a "Erginedom, S.L.", transcribiendo textualmente la